Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 1

ATA DA REUNIÃO ENTRE OS MEMBROS DAS SEÇÕES ACRE, RONDÔNIA E 1

RORAIMA E OS CONSELHEIROS DO EGRÉGIO CONSELHO REGIONAL DE 2

PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO, REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2015, NA 3
SEDE DO CRP 20, localizada na Rua Neves da Fontoura, nº 217. Bairro: Adrianópolis, 4

CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de 5

dois mil e quinze, às 19 horas e 30 minutos, sob a presidência do Conselheiro Presidente do 6

CRP 20, Psicólogo GIBSON ALVES DOS SANTOS, reuniram-se para a realização da 7

REUNIÃO ENTRE OS MEMBROS DAS SEÇÕES ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA E 8

OS CONSELHEIROS DO CRP-20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as) Efetivos (as); 9

Ilmar Costa Lima – Vice Presidente; Lígia Maria Duque Johnson de Assis – Secretária; Maria 10

das Graças Mendonça Sales – Coordenadora da CRDH; Clorijava de Oliveira Santiago Júnior 11

– Presidente da COE; Regina Célia Pereira da Silva; Conselheiros (as) Suplentes: Joanice da 12

Silva Ribeiro, Macleine Paula de Melo, Maria Regina Azevedo dos Santos, Maria do 13

Perpétuo Socorro Mendes de Souza Cruz, a Técnica Pesquisadora do CREPOP Vanessa 14

Miranda; Analista Técnica-Fiscal Ludyane Cavalcante Neves; os representantes da Seção 15

Acre: Regis Albuquerque Henrique – Tesoureiro, Lucyana Oliveira de Melo – Presidente da 16

COE, Joana D’Arc Araújo Silva - Secretária; os representantes da Seção Rondônia: Cleibson 17

André Nunes Torres – Coordenador, Jacson Melo de Carvalho – Secretário e Presidente da 18

COE; representantes da Seção Roraima: Rejane Maria Ferreira Andrade – Presidente da COF, 19

Marcos Joel de Melo Santos – membro da COF,  para tratar dos seguintes Pontos de Pauta: 1) 20

01-PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2016: 22 e 23 de 2016 no CRP 20. 21

02-Contas a serem abertas do Fundo de Sessões para cada Estado (exigência do Banco do 22

Brasil e TCU). 23

03-Situação estrutural das localidades (sede e sessões). Instalações, recursos materiais e 24

humanos (atualização da situação). 25

04-Projeto de Desmembramento do CRP 20 e criação do CRP 24 (RO e AC): 26
 4.1-Projeto de Desmembramento (atualização) 27
 4.2-Avanços e estado atual do projeto (trabalho da comissão) 28
 4.3-Cronograma original: informação de implantação e andamento de processo de desmembramento na 29
APAF de maio de 2016, apresentação do Projeto na APAF de dezembro de 2016 e solicitação oficial de 30
criação na APAF de maio de 2017. Mantém-se o cronograma ou alteramos? Colocar em votação. 31
 4.4-Próximos passos da Comissão (membros da Comissão e colaboradores diretos e indiretos). 32
05-Processo Eleitoral 2016 (Divulgação de datas e Regulamento): 33

5.1-Eventos livres (com a prévia comunicação co CRP) 34
5.2-Pré-Congressos (Sessões: sob a coordenação da Comissão Gestora e colaboradores da Sessão) 35
5.3-COREP (FINAL DE MAIO DE 2016) 36
5.4-CNP (FINAL DE JUNHO DE 2016) 37
5.5-Eleições (Agosto - 25, 26 e 27/08/2016) - INTERNET, APLICATIVO e CORRESPONDÊNCIA 38
5.6-DESINCOMPATIBILIZAÇÃO: ATÉ O DIA 27 DE MAIO DE 2016 (27/05/16) 39
5.7-ATUALIZAÇÃO DE MEMBROS QUE ESTÃO NA PRIMEIRA E SEGUNDA GESTÃO 40
(CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES) e MEMBROS DE COORDENAÇÕES 41
(PASSAR LISTA PARA CONFERÊNCIA) 42
  43

06-Concurso Público: Atualização de informações e andamento sobre o Concurso do CRP 20. 44

07-Formação continuada COE/COF - 2016: O Programa de Formação Continuada para as 45

COE's e COF's, retomará suas atividades em 2017. 46

08-Cronograma de Julgamentos Éticos (Disponibilizado antecipadamente): Agendados estão 47

TRÊS JULGAMENTOS para Mar, Abr e Mai de 2016, sendo um deles, o da Seção Roraima, 48

que ocorrerá no dia 17/03/2016 (quinta-feira), às 16.00 horas (Hora Manaus), na Sede do 49

CRP 20 em Manaus/AM. 50

Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região

 2

09-Evento do CRP 20 com a possibilidade de participação de Ana Bock e Carla Bianchi. (A 51

confirmar). 52

10-O que houver (se houver). 53

11-Avaliação do trabalho realizado, desde setembro de 2013, até a presente data (avaliação 54

oral por membro). 55

12-Próximos encontros presenciais em Manaus/AM: Por ocasião do Evento em Psicologia 56

promovido pelo CRP 20, com a participação de Ana Bock e Carla Bianchi (SE HOUVER), 57

do COREP e da Posse da Nova Gestão em setembro de 2016. 58

  O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CRP 20ª REGIÃO, PSICÓLOGO GIBSON ALVES 59

DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA 60

DECLARA COMO ENCERRADA ÀS 21H30, A REUNIÃO ENTRE OS MEMBROS DAS 61

SEÇÕES ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA E OS CONSELHEIROS DO EGRÉGIO 62

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO – CRP 20. Eu, Ludyane 63

Cavalcante Neves, lavrei a presente Ata. Manaus – AM, 24 de setembro de 2015. 64

GIBSON ALVES DOS SANTOS                                          __________________________ 65

ILMAR COSTA LIMA                                                          __________________________ 66

LIGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS                   __________________________ 67

MAGALY SILVA DE OLIVEIRA                                        __________________________ 68

MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES                    __________________________ 69

CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNIOR            __________________________ 70

REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA                                __________________________ 71

JOANICE DA SILVA RIBEIRO                                            __________________________ 72

MACLEINE PAULA DE MELO                                            __________________________ 73

MARIA REGINA AZEVEDO DOS SANTOS                      __________________________ 74

MARIA DO PERPETUO SOCORRO M.DE S.CRUZ          __________________________ 75

REGIS ALBUQUERQUE HENRIQUE                                 __________________________ 76

LUCYANA OLIVEIRA DE MELO                                       __________________________ 77

JOANA D’ARC ARAÚJO SILVA                                         __________________________ 78

CLEIBSON ANDRÉ NUNES TORRES                                __________________________ 79

JACSON MELO DE CARVALHO                                        __________________________ 80

REJANE MARIA FERREIRA ANDRADE                           __________________________ 81

MARCOS JOEL DE MELO SANTOS                                  __________________________ 82